Departamento de Cultura, Esporte, Lazer e Turismo

Ofício n.º   337  /2024

Auriflama/SP, 20 de agosto de 2024.

Ao Senhor,
Natanael Braz da Silva
Contador do Município de Auriflama

Assunto: Solicitação de Adequação do Orçamento Municipal de 2024.

Prezado Senhor,

Com  os  meus  cordiais  cumprimentos,  venho,  por  meio  deste  ofício,
solicitar a adequação do Orçamento Municipal de 2024 para inclusão do valor de R$
121.109,90,  recebido  pelo  município  através  da  conta  bancária  n.º  18715-1,  aberta
automaticamente  na  agência  1481-8  do  Banco  do  Brasil  pelo  sistema  do  governo
federal. Esses recursos são relacionados à Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à
Cultura - PNAB, instituída pela Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022.

Conforme audiência pública promovida pelo Departamento de Cultura,
Esporte  e  Lazer,  o  valor  será  utilizado para  ações  de fomento cultural  e  em obras;
Reformas e aquisição de bens culturais:

Natureza de despesa Valor (R$)
Auxílio a pessoa física 3.3.90.48 65.054,40

Obras; Reformas e Aquisição de bens
culturais

50.000,00

Além disso,  é  importante  ressaltar  que também poderemos utilizar  os
rendimentos de aplicação financeira.

Ademais,  informo que 5% do valor  total,  ou seja,  R$ 6.055,50,  serão
destinados ao pagamento de assessoria que prestará apoio operacional para a execução
dos recursos, utilizando-se, portanto, a natureza de despesa “prestação de serviços de
terceiros – pessoa jurídica”.

Segue anexo a este ofício a sugestão de minuta de projeto de lei e de
exposição justificativa para a devida tramitação e aprovação junto à Câmara Municipal.

Agradeço desde já a atenção e colaboração e coloco-me à disposição para
quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Ricardo Mano
Diretor do Departamento de Cultura, Esportes e Lazer

Anexos:
Minuta de Projeto de Lei
Exposição Justificativa